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diena ateina sykiu su pavasa
riu, gražiu, maloniu metų lai
kotarpiu, kai sniegas baigia 
nutirpti, kai gamta ima šypso
tis ir žadėti naujų gėrybių.

Musų protėviai, kuriem žie
mos metas buvo gana sunkus 
ir kartais vargingas, džiaugėsi 
šia permaina, džiaugėsi atei
nančiu pavasariu, grįžtančiais 
paukšteliais, pradedančiais ža 
liuoti laukais ir pievomis. Už 
tuos palengvinimus gyvenimo 
sąlygose, senovės lietuviai ne
šė aukas dievams ir sykiu pa
tys pasilinksmindavo. Taip ir 
atsirado Pavasario Šventės.

Pirmieji Kristaus pasekėjai 
jokių švenčių nepripažino. A- 
not Šv. Christoforo: “Visos 
dienos krikščionims yra šven
tės, todėl nėra reikalo jų iš
skirti”. Tiktai pabaigoj ket
virto šimtmečio pradėta minė
ti Velykos, kaipo Kristaus pri-

Kur Dabar Puls 
Hitlerio Armija

Hitleris Prisipažįsta 
Padaręs Klaidą

Kad vokiečiams pereitam 
rudeny nepasisekė paimti Le
ningrado ir Maskvos, tai esą 
jų pačių klaida. Nereikėję, 
girdi, skaldyti savo armiją į 
tris dalis ir išsykio pulti šiau
rėje, centre ir pietuose. Fron
tas labai išsitęsė ir pasunkėjo 
pristatymas amunicijos ir mai 
sto.

Projektuojamoj šiam pava
sary ofenzyvoj Hitleris darys 
puolimus pietų fronte, kituose 
tik ginsis. Jam yra svarbu pri
eiti prie Kaukazo ir užimti 
aliejaus laukus. Atsiekęs tą, 
jis maršuos į šiaurę.

Tifo Epidemija Vis Dar 
Tebesiaučia Lietuvoj

Stockholm. — Nepaisant vi 
su priemonių, kurias naudoja 
vietiniai ir okupantai, tifo e- 
pidemijos dar vis nepasisekė 
Išnaikinti “Ostlande”. Vilniu
je esą apie 5,000 sergančių, 
Kaune kiek mažiau. Provinci
joj taip pat pasireiškia daugy
bė naujų susirgimų. Vokiečių 
kareiviams uždrausta maišy
tis su civiliais žmonėmis, o 
vykstanti iš fronto į Vokieti
ją, turi/' pereiti kelias dienas 
karantino.

Titus Dar Siaučia
Lietuvos Krašte

sikėlimo diena.

Šiais laikais, kuomet žmo
nės lengviau gyvena ir turi vi
sokių patogumų, atėjimas pa
vasario jų taip nedžiugina. Pa
galiau, mes jau supratom ir 
tikrąsias gamtos pakeitimų 
priežastis. Dievai ir dievaičiai, 
kurie “globojo” saulę, lauką, 
miškus, vėjus ir audras pra
dingo mokslo šviesoje ir nie
kas jiems nebeneša aukų, ne
atlieka apeigų ir Velykų die
noje nebedegina aukurų.

Velykes šiandie yra kito
kios, negu buvo pirmiau. Bet 
visgi jos pasilieka šventėmis. 
Jcs suriša mus su tolima pra- 
eičia, pagražina vieną metų 
dieną, duoda progos pasilinks
minti ir pasigerėti nauju pa
vasario sezonu.

Mums teko patirti, jog Su
vienytų Valstijų vyriausybė 
niekam neprižadėjo ir nepri
dės Baltijos kraštų. Į Sovietų 
ambasadoriaus Litvinovo rei
kalavimus priskirti Maskvai 
Lietuvą, Latviją ir Estiją buvo 
atsakyta neigiamai. Taip visas 
dalykas ir pasiliks iki pabai
gos šio karo.

Dabar mums Amerikos lie
tuviams, kurie norime matyti 
nepriklausomą Lietuvą, reiktų 
gelbėti Amerikai visomis jė
gomis laimėti karą, nes kuo 
daugiau mes įdėsim pastangų, 
tuo daugiau paramas gaus Lie 
tuva.

t Kiniečiai tiki, jog jeigu kas 
- eibės skęstantį, tai pastarą- 

Sisnus. turi pasilikti iki gyvos gal- 
va a.Js išgelbėtojo nuosavybe. Ne- 
s'ikr -n*ai vienas Kanados laivas 

sgelbėjo 34 kiniečius, plūdu
riuojančius juroje. Džiaugsmo 
apimti kiniečiai tuojau pareiš
kė norą pasilikti., kanadiečių 

' vergais. Jie labai nustebo, kuo 
met šis jų pasiūlymas nebuvo 
priimtas.

Jeigu jie but patekę į japo
nų rankas, tai vergija jiems 
but užtikrinta ir be prašymo.

Šventėms praėjus, prasidės 
ir musų tautinis darbymetis.

Vyrai Norom Nenorom 
| Turės Priprasti Prie 
Nauju Madų

=■ Washington. — Valdžios įs- 
’ taigos išleido naujus suvaržy
mus išdirbime metalinių ofi
sams rakandų. Bet smarkiau
siai yra paliesti vyriški dra
bužiai. Niekam nevalia bus 

į parduoti užlenktų kelinių, 
i Krautuvninkai, kurie paliks 
i ekstra medžiagos, arba siuvė
jai, kurie bandys užlenkti ke- 
■ linių galus bus nubausti vie- 
! nais metais kalėjimo ir $10,- 
000 pabaudos.

APGYVENDINS UKRAINĄ 
KITAIS ŽMONĖMIS

Roma. — Italų spauda pra
nešė, jog vokiečiai šiam pava
sary rengiasi perkelti j Ukrai
ną apie 400,000 žemdirbių, su
rinktų kitose šalyse. Vietiniais 
žmonėmis jie, matyt, nebepa- 
sitiki.

Tegul kiekvienas susipratęs 
lietuvis, kiekvienas veikėjas 
pašvenčia nors dalelę laiko ir 
atliekamą skatiką tautiniems 
ir kulturiniems reikalams. 
Tucm pat sykiu bandykim su
jungti savo spėkas, užmegsti 
vieni su kitais ryšius ir išvys
tyti vienodą akciją. Susiskal
dymas, kokį mes turėjom iki 
šiam laikui, mus silpnina ir 
demoralizuoja.

Žmonių nusistatymai greit 
■keičiasi; ką vakar garbino — 
šiandie niekina, arba atvirkš
čiai. Savo laiku, lenkai buvo 
įdievinę Pilsudskį ir niekam 
nevalia buvo pasakyti apie tą 
diktatorių vieną blogą žodį. 
Dabar gi tūlos Amerikos len
kų organizacijos išnešė pro
testą prieš Lenkijos atstovy
bę Washingtone, kam toji lai
ko pakabinusi ant sienos Pil
sudskio portretą!

Į tuos užmetimus atstovybė 
mandagiai atsakė: ne jūsų 
biznis kritikuoti ką mes lai
kom pakabinę ant sienos.

Lenkam Nesiseka Tvert 
Armiją Kanadoje

Veik du metu lenkai bandė 
sutverti Kanadoje bent porą 
divizijų savos kariuomenės ir 
ją pasiųsti Į mūšio lauką. Sa
vanoriai buvo verbuojami ir 
Suvienytose Valstijose, bet jų 
daug neatsirado. Buvo many
ta organizuoti lenkiški bata
lionai ir šioje šalyje, bet vy- 

I riausybė, matyt, nedavė tam 
| sutikimo.

j Vestuves, Kurias Turėjo 
t Ištirti Policija

Prieš metus laiko viename 
Londono priemiestyje kunigas 
surišo į vedybinį stoną vieną 
porą. Mergina buvusi vos 13 
metų. Po kiek laiko policija 
pradėjo tyrinėti ir areštavo 
nuotakos tėvus už paslėpimą 
dukters amžiaus. Bet teisme 
išsiaiškino netikėtas dalykas. 
Jos vyras pasirodė esąs mote
ris ir to fakto net saviškiai ne
pastebėjo. Tikrai moderniškos 
vestuvės!

Australijos ir Indijos 
Gynimas Pimoj Vietoj

Abidvi pusės skubiai ruošia 
si lemiančiom kovom del Au
stralijos. Amerikiečių gen. 
MacArthur, kuris gavo aukš
čiausias dekoracijas ir Kon
greso garbės medalį diriguo
ja jungtinių tautų pajėgas ne 
tik atremti japonų puolimą 
prieš Australiją, bet išvyti 
juos iš užimtų salų.

Arčiausiai esanti šio konti
nento sala yra Naujoji Gvinė
ja. Vieną jos kampą jau už
ėmė japonai, bet toliau pasis
tumti neįstengia. Tuom tarpu 
iš Suv. Valstijų plaukia vis 
nauji ir nauji transportai su
'kariuomene ir municija.

Indijos gyvenimą tvarko 
anglų gen. Wavell. Spėjama, 
jog ir jo žinioje esama stipri 
kariuomenė. Bet su japonais 
jam dar neteko susiremti.

Švedai Atšaldė Nazių 
Apetitus Užpulti 
Jų Kraštą

Turi Sumobilizavę 500,000 
Kariuomenės

Londonas. — Kai Hitleris 
pradėjo traukti savo divizijas 
prie Baltijos krantų tikslu su
ruošti naują avantiūrą, švedai 
neišsigando ir tuojau paskel
bė mobilizaciją ii- sušaukė a- 
pie 500,00 gerai apginkluotos 
armijos. Naziai tuomet atšalo 
ir pradėjo kitaip kalbėtis.

Kivirčiai tarp vienų ir kitų 
pasidarė įtempti, kuomet šve
dai atsisakė pataikauti Vokie
tijai ir suvaržyti pro-demoikra- 
tišką spaudą. O tas naziams 
begalo nepatinka.

Pradės Leisti Savaitraštį 
“Yank” Kareiviams

Washington. — Neužilgo 
pasirodys naujas savaitraštis 
“Yank” kareivių leidžiamas ir 
skirtas kareiviams. Jį reda
guos patekę kariuomenėn lai
kraščių reporteriai, tarpe ku
rių bus keletas garsenybių.

Tarnauja Dėdes Šamo 
Karkcmenėj

JUOZAS ČIŽAUSKAS
Sūnūs žinomų So. Bostono 

biznierių ir Sandaros rėmėjų, 
p-nų A. čižauskų, dabar gina 
Amerikos laisvę Pacifiko ka
ro fronte.

Del Ko Buvo Sušaudyta 
Marš. Tuchačevski?

New York. — Demokrati
niai rusų sluoksniai iškėlė aik 
štėn tikrąją priežastį del ko 
buvo sušaudytas raudonosios 
armijos maršalas Tuchačevs- 
ki ir daugelis kitų aukštųjų 
generolų. Esą, jie nujausda
mi, kad Hitleris rengiasi pulti 
Sovietų Rusiją, norėjo praša
linti komunistų partijos dik
tatūrą ir visus rusus sujungti 
į krūvą.

Kremliaus valdovai sužino
jo apie tai iš savo užsienio a- 
gentų. Dalį informacijų sutei
kusi ir nazių žvalgyba, kuri 
apie Tuchačevskio planą pa
tyrusi iš rusų emigrantų.

Alkoholis Sužeidė
Mergaitės Aki

Gavo Alyginimą $1,500 iš 
Užeigos Savininko

. Madison, Wis. — Nuvykusi 
pavalgyti į vieną užeigą, Ja
nice Richardson, 15 metų, nu
kentėjo, kuomet toje vietoje 
iškilo peštynės. Vienas “kostu- 
meris” smogė kitą su bonka 
degtinės. Alkoholis pasipylė ir 
palietė mergaitės akį. Pasta
rosios tėvai patraukė savinin
ką teisman ir laimėjo $1,500 
atlyginimo.

Smarkus Mūšiai Visame 
Rusų Fronte

Londonas. — Nuo Lęningra 
do iki Juodųjų jurų karo fron 
tas vėl užsiliepsnojo. Vokie
čiai pradėjo naujas atakas, 
bandydami atsigriebti po ke
leto žiemos smūgių. Iki šiam 
laikui jų puolimai tapo atrem
ti.

Spėjama, jog savo pavasa
rio ofenzyvai Hitleris panau
dos apie 5 milionus kareivių. 
Rusai gi turi apie 7 mil. Be
šališki strategai abejoja, kad 
Hitleriui pasisektų ir šią va
sarą sutriuškinti Sovietus.

Svetimšaliai Iš Priešo 
Kraštų Turės Dirbti 

l Valdžios Ūkiuose

Washington. — Iškraustyti 
iš Pacifiko pakrančių Japoni
jos, Vokietijos ir Italijos pi
liečiai bus aprūpinti darbais 
ir žmonišku pragyvenimu. 
Jais rūpinsis specialia biuras, 
kurio priešaky stovi Milton 
Elsenhover. Numatyti darbai 
bus žemės ūkiuose, kur joks 
sabotažas nėra įmanomas. 
Prievartos čia nebus. Kas ne
norės dirbti, tas turės pats su
si j eškoti pragyvenimo šaltinių.

Kai Priešas Prie Vartų 
Tai Indai Dar Derasi

Nors japonai jau visai arti 
Indijos sienų, vienok pastaroj 
sios dvasiniai ir politiniai va
dai nesusitaria su anglais kaip 
apginti tą kraštą. Indai, pasi
naudodami proga, pareikala
vo, kad jiems butų leista or
ganizuoti savo kariuomenę ir 
savystoviai valdytis.

Anglai pažada duoti Indijai 
laisvę tik užsibaigus karui, o 
sudarytų armijų vadovybę no
ri pasilaikyti savo rankose. 
Tie ergeliai ir derybos dar 
tebesitęsia, o japonai tuom 
tarpu vis arčiau ir arčiau slen
ka prie Indijos.

Velykų Dieną Nustato 
Mėnulio “Pilnatis”.

Kalendoriaus atžvilgiu, Ve
lykos yra viena keisčiausių 
švenčių. Jos neturi pastovios 
dienos, bet kilnojasi iš vienos 
savaitės į kitą. Ir kad nustaty
ti kurioj mėnesio dienoj pri
puola Velykos reikia pažiūrė
ti ne į Kristaus prisikėlimo1 da
tą, bet į “pilnumą”. Kai tik 
pamatai visą mėnulio veidą, 
tai žinok, jog sekančioj savai 
tėj bus Velykos.

Prez. Rooseveltas atsišaukė, 
kad šiais metais atostogos bu
tų imamos anksčiaus ir vėliau, 
kad išvengus susigrūdimo ge
ležinkeliuose.

Mirties Bausme Už 
Nepristatymą Maisto

Stockholm. — švedų spau
da paskelbė, jog nazių okupa
cinė valdžia Lietuvoje įsakė 

j ūkininkams pristatyti visą e- 
i santį pas juos maistą ir net 
sėklas. Neišpildę šio įsakymo 
bus bausti mirtimi. Nuramini
mui ūkininkų pridėta, kad jie 
gausią iš valdžios maistą kor
telėmis.

Taip Naziai “Apvalė” 
Trakų Miestą

Iš Stockholm atėjo daugiau 
žinių apie nazių surengtus po
gromus Trakuos, kurie yra 30 
kilometrų atstume nuo Vil
niaus. Trakuose nuo Vytauto 
laikų gyveno karaimų sekta, 
atgabenta iš Krymo pusiausa- 
lio. Naziai 'paskaitė juos už 
žydus ir liepė tuč tuojau iš
sikraustyti. Kuomet tie atsisa
kė, tai prieš juos buvo pavar
totas ginklas ir daugelis ką
rą jimų tapo sušaudyta. Kiti 
priverstinai išvežti į koncen
tracijos stovyklą.

Dabos, Kad Nesukrautų 
Turtų Iš Karo

Korporacijų Uždarbiai Bus 
Aprubežiuoti 6 Nuoš.

Washington. — Laike perei 
to karo milionieriai dygo, kaip 
grybai po lietaus. Dabar gi 
bus prižiūrima, kad niekas 
perdaug nepasiplenytų iš šio 
karo. Senatan tapo įneštas bi- 
lius, kuris aprubežiuoja kor
poracijų pelną iki 6 nuoš. Kas 
bus viršaus, turės grįžti val
džiai.

Auksas Nustojo Savo 
Vertės; Dabar Kasa 
Kitus Metalus

Tur but pirmą syk 'žmoni
jos istorijoj į auksą mažai 
kas kreipia domės. Suvienytų 
Valstijų valdžia įsakė aukso 
kasykloms eiti į kitą biznį ir 
ieškoti naudingesnių metalų, 
kaip tai: geelžies, vario, zin- 
ko, nikelio, manganese, chro- 
nium ir pan. Visos aukso ka
syklų mašinos bus perkeltos 
į kitas vietas. Panašiai yra ir 
su sidabro ješkotojais.

Taigi garsiausi industrija 
tapo laikinai užmiršta. JCai- 
kurios vietos, žinoma, skau
džiai nukentės; ypač Kalifor
nijoj ir Alaskoj. Bet ką gi da- 
sysi! Su auksu 'karo nelaimė
si, reikia tvirtesnių metalų.

Suvienytos Valstijos turi da
bar 269 milionus bušelių kvie 
čių atsargoj, daugiau, negu 
prieš metus laiko.

Branch.es
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paštą laiškais visaip šmeižė .pj Gegužį, p. Viniką, p. Grinių, 
kurie tais laikais užėmė atsakomingas vietas susivienijime, 
tai buvo viskas gerai. Bet dabar, jei kas palietė jį, tai jau• I 1 į • 1 “gevalt”. šiuos faktus iškėlus teisme, p. Bagočius jokiu 
budu negali laimėti bylos. Jis tik padarys sarmatą sau ir 
susivienijimui. Bet svarbiausias • susivienijihiui nuostolis, tai 
kelių tūkstančių išeikvojimas teismams, neš byla gali užsi
tęsti kelius metus.

Tačiau mes netikini, kad pildoma taryba pritartų tokiam 
p. Bagočiaus išsišokimui. Taryboj, visgi, yra keletas ir rim
tesnių žmonių, kurie nėra linkę diktatoriškais metodais kon
troliuoti spaudą.

Tap žvalgą

Lietuvių Pramone Pradžioje buvo 'Nutverta 
korporacija iš šėrininkų. Da
bar veik visiems šeriniu kams

Pavasario Linksmybių ir Gero Ūpo Švente

Apie Velykas yra supinta daug gražių ir dramatiškų 
pasakojimų. Net gabiausi Hollywoodo rašytojai nesugeba 
pagaminti ką nors geresnio ir kilnesnio. Didysis pavasario 
pasikeitimas, kai vetoj sušalusių, apnykusių laukų, pievų ir 
miškų pasirodo žaliumynai, gėlelės ii- malonus pavasario 
kvapas, visa tai susiriša su Velykų šventėmis; jos tampa vi
so to simboliu.

Velykų dramatiškumą sudaro kova tarp tamsybės ir 
šviesos; tarp gyvenimo ir mirties. Senovės amžiuose musų 
protėviai tikėjo, jog kokios ten baisybės pagriebia saulę ir 
ją nusineša, nustumia toliau. Bet štai jos išlaisvinti ateina 
didvyriai, kurie su milžinišku kuju nudaužo retežius ir pa- 
liuosuoja saulutę. Toji gi nieko nelaukdama skubinasi ar
čiau žemės ir žmonių, paguosti juos, sušildyti ir apdovanoti 
visokiom gėrybėm. Žmonės nėra tokie storžieviai, kad to 
nepastebėti ir neatsidėkavoti. Ir štai jie surengia pradžioj 
pavasario didelę iškilmę pasitikti saulutę ir ją pagerbti.

Krikščionys pradžioj į tą viską nekreipė domės. Bet 
laikui bėgant pavasario upas ir juos pagavo. Kadangi pa
gal hebrajų teologijos, saulė nėra joki dievaitė, todėl jos 
garbinimas buvo atidėtas į šąli. Saulės vietą užėmė Kristus. 
Jeigu pirmiau buvo manyta, kad saulė “atgyja”, tai kodėl 
krikščionims negalima tikėti, kad ir jų Mokytojas prisikėlė 
ir nugalėjo mirtį? Tokiu budu, Kristaus prisikėlimas užė
mė vietą saulės prisikėlimo. Dramatiškumas pasiliko tas 
pats ir Velykų iškilmės nei kiek nenukentėjo. Velykos yra 
įdomios ir kas met minimos del to, kad jos reprezentuoja 
gamtos reiškinius, kovą ir laimėjimus šviesos prieš žiemos 
tamsybes.

NUO LIEŽIUVAVIMO PA
GUNDOS SUNKU SUSI
LAIKYTI

Lenkų kunigų leidžiamas 
laikraštis “Dziennik Chicagos- 
ki” šiomis dienomis pakartojo 
iš kur tai paimtą nesąmonę, 
buk du Amerikos lietuvių dien 
raščiai Chicagoje esą pro-na- 
ziški. Vieno jų redaktorius 
kun. Prunskis, kuris neseniai 
atvyko iš Berlyno, buvęs ten 
Lietuvos Piliečių Sąjungos pir
mininkas.• ’’ •

Kiek galime susekti, tai pa
našias melagystes pirmiausia 
ėmė skleisti komunistai. Vė
liau, dalis tų pliatkų pateko 
į magaziną “The Hour” o da
bar pasiėmė juos skleisti len-. 
kų dvasiškių laikraštis. Toks 
liežiuvavimas nepritinka kuni
giškam stonui, ypač kuomet 
bandoma nepamatuotai apjuo
dinti net ir to paties tikėjimo 
kunigai. Lietuvių tarpe nėra 
tokio laikraščio, kuris nors 
kiek turėtų naziškos spalvos.

Išdirbejas Medikališkų 
instrumentu Bostone

Nazių Planai įsiviešpatauti Europoje

švedų laikraščio “Socialdemokratem” korespondentas 
pranešė iš Berlyno apie vėliausius nazių planus valdyti Eu
ropą. Baltijos kraštams busianti duota tik aprubežiuota 
autonomija. Tarp Sovietų Sąjungos ir Vokietijos bus įs
teigta visa eilė pusiau savistovių valstybių, kurias kontro
liuos vokiečiai.

čia išvardinama Baltgudija ir Ukraina. Bet, pasak 
nazių, jos nesančios taip pribrendusios politiniai, kaip Bal
tijos kraštai. Holandija, Belgija ir Norvegija turės savo ar
mijas, bet po nazių kontrole. Taip pat ir jų užsienio poli
tika. Iš kitų Europos valstybių taps sudaryta federacija, 
kurios sostinė ir centraliniai organai bus Berlyne. Kitaip 
sakant, po nazių globa Europoje niekam laisvės nebus.

SLA. Prezidentas Paskelbė Spaudai Karą

Prieš pat Pavasario šventes, SLA. prezidentas p; Ba- 
gočius, be pritarimo ir gal but be žinios kitų pildomos ta
rybos narių pasiuntė ultimatumą kaikuriems Amerikos lie
tuvių laikraščiams, kad jie atšauktų “visus melus” paskleis
tus apie susivienijimą ir kopijas atšaukimų su tinkamu atsi
prašymu pristatytų jam į ofisą iki kovo 30 dienos š. m. 
Kitaip jis patrauks visus į teismą, šis p. Bagočiaus ultima
tumas paskelbtas “Tėvynės” pirmame puslapyje.

Tai tur but pirmas atsitikimas ne tik SLA., bet ir bile 
kokios kitos fraternalės organizacijos istorijoj, kad pirmi
ninkas išeitų viešai su tokiu triukšmingu ir komišku grąsi- 
nimu išsykio bent keliem laikraščiam, kurie šį bei tą parašo 
laike rinkimų kampanijos.

Musų nuomone, rimti žmonės taip nesielgia. Net gi 
Prez. Rooseveltas nevaitoja tokio pasiputimo ir nesigriebia 
panašių priemonių savo kritikų atžvilgiu. P-nas Bagočius 
peržengė SLA. konstitucijos ry'bas, pats vienas ir nepasita
ręs su kitais pildomos tarybos nariais, traukti į teismą išsy
kio keturius laikraščius. Kas gi užmokės teismo lėšas? Ar 
jis pats, ar susivienijimas? O kas atsitiks jei bylos butų 
praloštos?

Kuomet pats p. Bagočius ne tik spaudoj, bet ir per

SUV. VALSTIJOS IR SIENŲ 
PAKEITIMAI CENTRO 
EUROPOJ

■ '
Daugelį Amerikos lietuvių 

nustebino ir net išgąsdino an
glų vice-premiero Sir Stafford 
Cripps straipsniai, kuriuose 
jis paremia Sov. Rusijos pre
tenzijas prie Baltijos kraštų, 
pusės Lenkijos ir kitų terito
rijų. Atsikreipus tuo klausi
mu į Valstijos Departamentą, 
Washingtone, patirta štai kas:

Pasirodžius spaudoj tiems 
straipsniams, Suvienytų Vals
tijų vyriausybė užklausė .an
glų valdžios, ąr pastaroji išti- 
kro paremia Cri'ppso nusista
tymą. Iš Londono buvo gautas 
atsakymas, kuriame pabrėžia
ma, jog Crippso nuomonė yra 
tik jo asmeniška, bet ne An
glijos. , -

Tuom pat sykiu, valstijos 
eskretoriaus padėjėjas Sum
mer Welles pabrėžė, jog A- 
merika tvirtai laikosi Atlanti- 
ko čerterio, kuriame pažadėta 
laisvė ir demokratija visoms 
tautoms.

ir kalbėti.
Už tą sunkų darbą mokai 

120 rublių [ mėnesį. Bet svari 
ras duonos kainuoja 20 rub-Į 
lių, o pakinkąs-tabakos — 50 
rublių. Baisu esą pažiūrėti į 
tuos žmones,’ " kurie pirmiau 
Lietuvoj buvo mokytojai, ad
vokatai, žurnalistai ir valdi
ninkai. Dabar jie prasčiau at
rodo už vargingiausi Indijos 
elgetą. O vienok jųjų dva
sioj lietuvybė, neužgesusi. Kip 
lingas aprašęs kaip seni dram 
bliai atvykdavo į kapines, kad 
palikti ten savo kaulus. Iš
tremti lietuviai dabar panašiai 
svajoja apie Lietuvą. 

--------- -----------
IŠ KUR KtLO ž6dIS 

“EASTER”?
' \ - f;,' ?

Kaip žinome, Velykos angliš
kai vadinasi “Easter”. Tasai 
žodis kilo iš' šaksonų kalbos. 
Pastarieji ketvirtą mėnesį bu
vo apkrikštinę “Eostre” ir sky 
rė .pavasario: pasilinksmini
mams. Iš jo< ir kilo dabartinis

Chicagoje Sustojo Ėjęs 
Ukrainu Laikraštis

' . :
Šiomis dienomis Chicagoje 

užsidarė ukrainu savaitraštis 
“Naš Stiag” gyvavęs virš 14 
metų. Jo turtas išparduotas, o 
bendrovė likviduota. Užsidary 
mo priežastis — stoka para- *? ■ j mos is savųjų tarpo, šis* laik
raštis, gindamas nepriklauso
mą Ukrainą,, ąavo viltis, parė
mė ant nazių. Į jo parengimus 
ateidavo unifcituoti bundistai.

Bet kuomet Hitleris ištikro 
paėmė Ukrainą, tai ne tik jai 
nesuteikė laisvės, bet pradėjo 
smarkiai išnaudoti, kaip ir ki
tas užkariautas šalis. Ukrai
niečiai tuomet pamatė, jog 
jie “betino” ne ant to arkliu
ko.

JONAS KASMAUSKAS

Boston Instrument Kompani
jos Prezidentas

šioje įstaigoje gryninama 
Įvairios švirkšlės (syringe), 
kurių vieną, vadinamą “Re
cord Syringe” matote čia pa
veiksle. Jos vartojamos ligo
ninėse ir siunčiamos į įvairias 
pasaulio dalis: Pietų Ameriką, 
Australiją, Aziją, Afriką. 
P-nas J. Kasmauskas išrado 
naują gaminimo procesą, ku
rio paslaptis gludi sumaišyme 
metalo ir stiklo išgręžime.

Mažiau Galėsim Pirkti

LIETUVIAI TREMTINIAI 
SIBIRE

Aplinkiniais keliais ir išven 
giant cenzūros Ameriką pa
siekė vieno ištremto į Sibirą 
lietuvio' laiškas. Laiške jis ap
rašo, kaip visa grupė per 15 
dienų turėjo eiti pėsčiom per. 
kalnus, smėlius ir nepaprastą 
kaitrą iki pasiekė nuskirto 
punkto, pietvakariniam Sibire. 
Tuojau pristatė prie kasimo ir 
tas tęsėsi per dienų dienas. 
Nieko jie nežino kas dedasi 
pasaulyje ir kas su kuom ka
riauna. Nelaimė tam, kurio 
sveikata yra menka ir neat
laiko vietinio klimato. Apie 
medikališką pagelbą nėra' ko

šiais metais bus pagaminta 
ir parduota viferia dešimta da
lim mažiau prekių, negu per
eitais metais. Priežastis — ka 
ro gamyba pirmoj vietoj.

Vieną šeštadienio rytmetį 
užsukau į Bostono vidurmies- 
tyje esančią lietuvių išdirbys- 
tę, apie kurią jau žino dauge
lis kitų musų kolonijų ir taip 
pat platusis medicinos pasau
lis. Tai “Boston Instrument 
Mfg. Co., Inc.” Joje įdirba a- 
pie 30 darbininkų, visi lietu
viai. P-nas J. Kasmauskas ap
rodė visas mašinas ir gamini
mo procesus, kurie yra-gana 
komplikuoti ir reikalauja di
delio patyrimo.

S. MOCKUS

Kompanijos' Iždininkas

Dar Yra. 4 Mil. Bedarbių

Veik kas mėnesį bedarbių 
skaičius mažėja pora šimtų 
tūkstančių. Vienok WPA pra 
nešimu be darbo dar esama 
4,000,000 žmonių.

POPIEŽIUS IR JAPONIJA

Iki šiam laikui Japonija ne
turėjo savo, atstovo Vatikane. 
Bet, greičiausiai, spiriamas 
Mussolinip . popiežius sutiko 
užmegsti su Japonais diplo
matinius ryšius, nors Anglija 
ir Amerika pareiškė prieš tai 
protestus.

yra atmokėta virš nominalus 
vertės. Kompanijos iždininku 
yra p. S. Mockus, dabartinis" 
SLA. iždo globėjas. Kadangi 
užsakymų yra begalo daug, 
tai visi užimti darbu. Garbė 
lietuviams turėti tokią įstaigą, 
kuri aptarnauja daugeliui pa
saulio šalių.

Englewood 5883-5840 •

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau 
įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET

i LINKSMŲ VELYKŲ ]

| Visiems Musė Draugams, !
į Kostumeriams ir Visiems j ‘ 

Lietuviams

J. S. Vitkus
IR j

Vilija Coal Co.
Į 3700 S. Spaulding Ave.

CHICAGO, ILL.

ROOSEVELT FURNITURE KOMPANIJOS

PAVASARIO ŠVENČIŲ - VELYKŲ

SAVININKAI LINKI VISIEMS SAVO KOSTUMERIAMS

DRAUGAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS LINKSMŲ

J. BERTULISM. JOVARAUSKAS
SAVININKAI

ROOSEVELT
FURNITURE COMPANY

2310 W. Roosevelt Road
TEL. SEELEY 8760
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Velykos Seniau
Velykų Apeigos Pas 
Senovės Lietuvius
Musų protėviai Velykas ar

ba Pavasario šventes minėda
vo daug iškilmingiau, negu 
mes dabar. Nors jie neturėjo 
nei gražių namų, nei automo
bilių, nei teatrų, nei kitokių 
prašmatnybių, bet savo tarpe 
senovės lietuviai surengdavo 
puošnias ceremonijas saulutei, 
įvairiems dievams ir savie
siems žmonėms.

Besiartinant • šventėms visi 
užraugdavo alų, arba girą; 
kepdavo .pyragus, mėsą ir ruo
šdavo kitokius valgius. Velykų 
rytmetyje šauniai pasipuošu
sios mergaitės išeidavo į gi
rią ir laukdavo užtekančios 
saulės. Kuomet pirmieji spin
duliai paliesdavo jų drabu
žius, jos grįždavo į sodybas 
linksmai dainuodamos ir skel-

pais medžius, krauk žiedus, 
didink vaisius idant žmonės, 
gyvuliai, paukščiai ii' bitės 
gautų sau peno ir tuomi džiau 
gdamiesi tave šlovinti”.

Susirinkusieji taip pat lai
kydami rankose midaus kau
šus atsakydavo:

“Linksmą pavasarį mums 
grąžinai; gaivink laukus ir 
musų darbus už ką busim tau 
dėkingi...”

Po šių maldų krivaitis išger
davo midų, o tuščią taurę me
sdavo per galvą. Užpakalyje 
stovintieji turėjo ją pagauti 
pirma negu ji nukris ant že
mės. Paskiau visi gėrė ir vai
šinosi. Paskiau išėję į lauką, 
prie šimtmetinio ąžuolo buvo 
deginami gyvuliai dievų gar
bei. Vakare gi įvykdavo ei- 

. senos su žiburiais, šokiai, žai
dimai ir kitokie pasilinksmi
nimai.

| Amerika Ruošias Prie 
i Armijos Dienos

Prezidentas Rooseveltas, pa 
skelbdamas balandžio 6 die
ną, kaip Armijos Diena, pri
žadėjo, kad Amerika, jeigu 
visi atliks savo pareigas, lai
mės šį karą kaip ji laimėjo 
visus karus, kuriuose ji daly
vavo.

Pranešime su proklamacija, 
prezidentas rimtai įspėjo žmo
nes Suv. Valstijų, jog šis di
džiausias iš visų karų palies 
kiekvieno amerikiečio gyveni
mą, ir kad mes visi turime pri 
sidėti prie bendro saugumo di
deliu pasiaukavimu.

Prezidentas sakė, kad tau
ta, sujudinta “Ašies viliugys- 
te ir atsižadėjimu visų idealų 
garbės ir teisybės ir dorovės, 
kuriuos, kaipo laisva tauta po 
Dievu mes gerbiame”, pradė
jo mobilizuoti piliečių armiją 
iš visų luomų ir rengiasi “įvy
kinti tą pergalę, kuri bus lais-

vės ir taikos tvirtovė.”
Kad musų ginkluotos jėgos 

butų tinkamai įrengtos perga
lei, prezidentas Rooseveltas 
patarė Amerikos žmonėms 
.imtai pagalvoti apie jų pačių 
milžinišką atsakomybę.

Tinkama, jis sakė, kad tie, 
kurie veikia už linijų, pasiry-
žusiai nutartų, “kad jie darys 
viską, kas bus galima kuogrei- 
čiausia pagaminti ginlklus ir 
karo reikmenis, kurie būtinai

Amerikos Karžygiai 
Svetimos Kilmės

Prez. Rooseveltas apdova
nojo Atsižymėjusios Tarnystės 
Kryžių sekamus 6 kovotojus 
už nuskandinimą ir sužeidimą 
priešo submarine netoli Atlan

i O štai amerikietis skandi- 
I navas, Įeit. Marshal Anderson 
I buvo pirma auka Pacifike. 
j Kada japonų kulkos jį kirto 
j jam leidžiantis iš lėktuvo pa- 
irašutu, jis jau turėjo armijos 
IAtsižymėjimą Tarnystės kry
žių už sunaikinimą keliolikos 
japonų lėktuvų.

tiko pa-karščio. Peržiūrėdami r 
jų vardus matome kaip Ame
rikos jaunimas įvairių tauti
nių ir rasinių kilmių prisideda

Amerikietis per metus 
valgo 222 sv. kviečių ir 
svarus pieno.•

su-
169

TALBOT 5208

MARTIN WALULIS
KAILININKAS

BRANGIŲ KAILIUKŲ
Darom Pagal Užsakymą 
Senus Perdirbant Pagal
NAUJAUSIĄ MADĄ

1854 Dorchester Avenue 
Dorchester, Mass.

reikalingi piliečių armijai.”- 'prie Amerikos armijos daly- 
------------ Ivaudami šioje kovoje. Jie yra:

Kad suris nesudžiutų reikia Abernathy — škotas, Kush ir 
nupjautą šoną lengvai aptepti Raher — vokiečiai, Tokar — 
sviestu. slavas, Duffy — airis.
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LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

ŠIŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINU
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LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENCIŲ-VELYKŲ!

ŠIŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINU 
VISUS SAVO PACIENTUS, DRAUGUS IR 

VISUS GEROS VALIOS LIETUVIUS

VISUS SAVO KOSTUMERIUS, DRAUGUS

21

2

IR VISUS LIETUVIUS

M. BERTASH MEATS

g
Si

3615 S. Halsted St. Phone YARds 2140-2141 I
bdamos, jog parneša pavasa
rį-

Susirinkdavo žmonės į vie
ną pastogę, prisinešdavo val
gių ir pasikviesdavo žinį, ar
ba krivaitį, kuris atlikdavo sa 
votiškas ceremonijas. Krivai
tis paėmęs midaus kaušą tar
davo šiuos žodžius:

“Viešpatie Perkūne, kuris 
savo galybe grąžinti saulutę, 
teikis auginti musų pasėtus 
javus, idant jai džiaugtu-mie- 
sie tave garbintumėm, augink 
šakas ir šakeles, apdeng la-

g DR. M. ŽILVITIS
LINKSMŲ PAVASARIO 

ŠVENCIŲ-VELYKŲ! S

3241 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILLINOIS
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Pittsburgho Žinutės
Buvo Susirgęs J. Virbickas j

Žinomas musų veikėjas Juo 
zas Virbickas buvo patekęs į 
ligoninę operacijai gerklėję. 
Todėl tūlą laiką negalėjo da
lyvauti visuomeniškam darbe. 
Dabar jis jau baigia pasveik
ti.

i

Ruošiasi Seimui
į

Pittsburgho sandariečiai tu
rės savo susirinkimą balandžio 
15 dieną, Lietuvių Piliečių 
Svetainėj, pasitarti apie atei
nantį seimą ir jo parengimus. 
Pittsburghiečiai šią vasarą iš-į 
tikro bus apversti visokiais 
rupesniais kaip priimti ir pa
vaišinti atvykstančius iš visų 
kolonijų delegatus.

Atsiliepimai iš Washington©

Prieš kiek laiko Pittsburgho 
lietuviai buvo pasiuntę į Wa- 
shingtoną rezoliuciją, kurioje 
buvo prašoma apginti Lietu
vos nepriklausomybę ir išreiš
kiama lojalumas šios šalies 
valdžiai. Syikiu buvo pridėta ir 
auka $250. Amerikos Raudo- 
nąjam Kryžiui.

Atėjo atsakymas vardu ad- 
"okato Ed. Schultz, kuriame 

'uos departamentas dėko- 
į už išreikštus lojalumo jau- 
Sf.nus ir auką. Taipgi pažadė
ta atkreipti domės į Lietuvos 
reikalus. — Koresp.

Neturi Drąsos

— Tamsta jau ketvirtą kar 
tą reikalauji pakelti algą?

— Žmonai reikalingi pini
gai, ponas viršininke.

— Ar galima paklausti 
kam?

— Jus galite paklausti jos, 
bet aš nedrįstu.

TEISĖJAS

John T. Zuris
Sveikinu Visus Savo Draugus ir Visą 

Lietuvių Visuomenę Linkėdamas

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
SVEIKINAM SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS 

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

JUSTINAS KULIS
VAISTININKAS

3259 So. Halsted St. Chicago, Illinois
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LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

SVEIKINAM SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE
RMS 
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4183 Archer Avė. - Prie Richmond Gatvės
CHICAGO, ILLINOIS

M. T. KIZAS—J. A. KRUKAS—S. KRUKAS ir kiti .

ta 
g 
ta
8

s

g 
g

a

g 
g

c

H

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

LINKSMŲ PAVASARIO |
ŠVENCIŲ-VELYKŲ! g

ŠIŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINU H
VISUS SAVO KOSTUMERIUS, DRAUGUS fi

IR VISUS LIETUVIUS §

ŠIŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINU 
VISUS SAVO KOSTUMERIUS, DRAUGUS 

IR VISUS LIETUVIUS

DAVIS SQUARE TAVERN ir
I R

PAULINA RUSSIAN-TURKISH BATHS
ANTANAS F. CZESNA, Sav.

Corner So. Paulina and West 45th Street

s

BALTIC STREAMLINE BAR
TAMAS ALEKSYNAS, Sav.

31071/21 S. Halsted St. Chicago, Illinois
£
€
£
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LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
SVEIKINAM SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS 

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

4644

GREEN VALLEY PRODUCTS
WM. J. KAREIVA, Sav.

S. Paulina St., Chicago, Ill., Phone Yards 5350
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LINKSMŲ PAVASARIO
ŠVENCIŲ-VELYKŲ!

SVEIKINAM SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS 
PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

AUDITORIUM TAVERN
JUOZAS ir PRUDENCIJA RAČIŪNAI, Sav.

3135-37 S. Halsted St. Chicago, Illinois
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LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
SVEIKINAM SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS 

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

JOHN PAKEL & C0.
General Building Contractors

6816 South Western Avenue
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LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
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SVEIKINAM SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS 
PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

GEORGE SUKYS
3252 S. Halsted Street Chicago, Illinois
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LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENCIŲ-VELYKŲ!

ŠIŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINU
VISUS SAVO KOSTUMERIUS, DRAUGUS

IR VISUS LIETUVIUS S
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LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ g
SVEIKINAM SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS |

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE j|

J. P. TAVERN
JOHN POCIUS, Sav.

3313 So. Halsted St. Chicago, Illinois

L 0 V I C K’ S
KVIETKININKAS

Etf

3316 So. Halsted St. Chicago, Illinois
Phone YARds 7308
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LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
ŠIŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINU 

VISUS SAVO PACIENTUS, DRAUGUS IR 
VISUS GEROS VALIOS LIETUVIUS

DR. A. J. NORMANTU
3246 So. Halsted St. Chicago, Illinois

Tel. Victory 8675
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ŠIŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINU 
VISUS SAVO KOSTUMERIUS, DRAUGUS

IR VISUS LIETUVIUS

BRIDGEPORT CLOTHING CO
J. PETRAUSKAS ir SŪNŪS, Sav.

3310 South Halsted Street
CHICAGO, ILLINOIS
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An Eyewitness Account 
Of What Happened 
At Pearl Harbor

would blaze away at them. 
We cursed our individual fu
tility. But we still muttered, 
“I don’t believe it. It doesn’t 
make sense. It just isn’t passi 
ble”. Then, over the radio, 
we heard the governor 
clare martial law in the 
lands, and the radio went 
the air.

Don’t blame us overmuch 
for our disbelief. We had of
ten been told that in the ev- 
eri't of war, even in the Paci-

WAR IN PARADISE

Front Our Correspondent

We awoke on Sunday mor
ning, December 7th, to the 
roar of dive bombers and the 
detonation of bombs. Our 
neighbors yelled, It’s war!” 
But we refused to believe 
that war had been brought 
right to our doorstep. While 
we watched, we said, “Why, 
such a thing is impossible! It 
can’t happen to us! This must 
be only simulated warfare. 
These are just necessary ma
neuvers, but it seems to us 
that more consider<ation should 
be shown for the civilian po
pulation.”

A strong tradewind was 
blowing. Black billowing 
clouds rolled up and out of 
the Pearl Harbor area and 
poured seaward. Wasp-like 
planes were diving and circl
ing above those clouds. “What 
a smoke screen they are lay
ing down to conceal Pearl 
Harbor!’ we remarked. So we 
turned on the radio to learn 
what all the fuss was about. 
An excited announcer kept 
repeating over and over ag
ain: “Get off the streets, and1 
don’t use the telefones. We’ll! 
let you know soon it is all | 
about.” and then a long, long 
time afterward: “This is an 
emergency. Get your cars off 
the roads. Park them on the 
frowns if you have to but' get 
them off the roads. Go home 
and stay home. This is the 
real McCoy. Oahu 
enemy attack, 
fooling. This 
thing.”

So, believe 
was something

: maneuvers. We 
colors to our masthead and 
climbed up the ratlines, the 
bettei’ to see where the bombs 
were falling. Some of them 
landed outside the reef astern 
of cur KUALOA, sending 
geysers high into the air. Our 
ships were there with gunsj 
pointed skyward, blazing! 

>away at the planes which! 
kept circling and gaining al-! 
titude. These ships were dod
ging falling boms by swift 
dashes. When one of them 
made a quick turn, it seemed; 
to lie almost flat on its side.

Many bombs fell inland, 
seme harmlessly, others caus
ing sudden fires. It was spec
tacular and thrilling but it 
made us angry. If we only 
had guns — guns that could 
reach those planes, we, too,
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fic, Hawaii would be the saf
est place in the world. In fact, 
it was considered so safe that 
shiploads of defense workers 
and service personnel families 
were continually unloaded 
here, causing a sudden leap 
in population, in rentals, in 
food and commodity prices. 
Honolulu became 
town. Those of us who were!

I neither in boom 
nor on defense jobs found it 
increasingly difficult to make ; 
both ends meet on our Hono-j 
lulu salaries. This condition: 
had forced me to resign my j 
position with the University | 
and accept a defense job ab- j 
out a week previous to the Į 
Jap attack on Pearl Harbor, j

So here we were being.

a boom

businesses

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENCIŲ-VELYKŲ!

SVEIKINAM SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS
PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

GAILIUS TAVERN
POVILAS ir JULIA GAILIAI, Sav.

3204 S. Halsted St Chicago, Ill,

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

SVEIKINAM SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

PEOPLES PRINTING CO,
J. K. V A LĮSK A S ir SŪNŪS, Sav.

3423 So. Morgan St.

Telefonas YARds 7474

Chicago, III,

bSWSWI®;

LINKSMU VELYKŲ ŠVENČIU
LINKI VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS.

TEGUL JOS ATNEŠA NAUJOS VILTIES

IR' PASIRYŽIMO KOVOJE UŽ LAISVĘ

Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIU
SVEIKINAM SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS 8 

3 PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

ARCHER MEAT MARKET
JAHN WAIDZUNAS, Sav.

4214 Archer Avenue Phone Lafayette 4247
g CHICAGO, ILLINOIS g

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
ŠIŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINU 
VISUS SAVO

IR
KOSTUMERIUS, DRAUGUS 

VISUS LIETUVIUS

P. POŠKA
APTIEKORIUS

3101 So. Morgan St. Chicago, Illinois

smacked on the chin and we 
didn’t 
was

quite believe that it 
happening to us.

-— V. Bražėvičius.
(To be continued)

Lithuanian Democrats 
To Hold Easter Rally

The first real corset appeal
ed in the 14 century. Later in 
the same century the first “fit
ted” corset was made. Cathe- 
Irine de Medici introduced the 
steel corset, covered with rich 
fabrics.

The Lithuanian Democratic 
League of Cook County with 
its seventeen affiliated clubs 
will stage a city-wide Easter 
Sunday Rally in behalf of the 
regular democratic ticket can- 
Jidates at the Lithuanian Au
ditorium, 3133 S. Halsted St. 
The program is set to start 
at 2:00 P. M.

Good luck, good health and 
true happiness — for, how
ever dark the clouds, true 
happiness can be found — is 
cur Easter fish for every one.

Alexander G. Kumskis, pre
sident of the Lithuanian De
mocratic League, announces 
that a ipatriotic entertainment 
program has been arranged to 
include a United States Navy 
film, civilian defense address,

and vaudeville acts. Commit
tee assisting Mr. Kumskis, in
cludes Vincent Stulpinas, J. 
Juozaitis, Asst. Corporation 
Counsel R. A. VaSalle, J. Ka
minskas, and J. Dowiatt.

Neseniai spaudoje skaitėme 
apie didvyrišką narsumą pir
mo Įeit. C. Willibald Bianchi, 
amerikietis prie filipinų skau
tų. Jo tėvai atvyko iš Italijos.

Kada buvo įsakyta sunai
kinti priešo kanuolių lizdus, 
Įeit. Bianchi liuosnoris ėjo į 
žygį vesdamas būrį vyrų. Net

ir dviem kulkom sužeistas jis 
nesustojo, bet leidosi pirmyn, 
granatomis sunaikino kanuo
lių lizdus, nors ir pats žuvo.

“SANDAROJE” 
GARSINKITĖS

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
ŠIŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINU 

VISUS SAVO PACIENTUS, DRAUGUS IR 
VISUS GEROS VALIOS LIETUVIUS

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3S29 So. Halsted St 

Chicago, Ill

Dr. Petras P. Šimaitis 
NAPRAPATAS

2421 West 45th Place, prie 
Western Ave.

Gydo Naprapatijos mokslo 
budu — gydo įvairias ligas 
per nugarkaulį. Valandos nuo 
5 iki 8 vak. ir pagal sutartį.

DR. K. DRANGELIS

Phone Virginia 9493 Moterims Trėčiadienj

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

CHARLES TAVERN
C. KASILIAUSKAS, Sav.

Chipago, Illinois3364 So. Halsted St.

ŠIŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINU 
VISUS SAVO KOSTUMERIUS, DRAUGUS 

IR VISUS LIETUVIUS

2422 W. Marquette Road Chicago, Ill.

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENCIŲ-VELYKŲ!

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim. 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos 

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininka3

iATVOAl TAVERNŲ S SAVININKAI

LINKSMŲ PAVASARIO
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — 
Pašaukite

Phone LAFayette 3632-33 S
SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. |

John F. Skorpik, Sav.
1945 W. 47th St. Chicago, DI. g

AGENTAI: =
Louis Mingėla, John Polek ir Benny Ratek

VELYKŲ ŠVENTĖSE SVEIKINAM VISUS

BUVUSIUS, ESANČIUS IR BUSIMUS

NARIUS — RĖMĖJUS

TEGUL ŠIOS ŠVENTĖS ATNEŠA KIEKVIENAM

DAUG SMAGUMO IR DŽIAUGSMO

Nebus Niekur Taip Patogu 
Kaip Po Savo Stogu

SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

of Chicago

2202 West Cermak Road
3
§ Phone CANal 8887—BEN. J. KAZANAUSKAS, Rast.

1
S

CHICAGO, ILLINOIS

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ^ 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN [i 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIU- į 
LĖMŲ. |

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI- g 
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOLAT. | 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ | 
IR AŠ JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, | 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI. |

John Pakel
GENERAL BUILDING CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306
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TMD. REIKALAI
Lenkai Nusitarė Nekelti 
Triukšmo Del Ginčio 
Su Sov. Rusija

Atsiliepimai Iš Įvairiu 
Musu Kolonijų

Pavojinga širdies liga 
gantis p. A. B. Strimaitis, pri
sibijo, kad svetimas turtas ne
paliktų netvarkoj. Išvengimui 
betvarkės, pasirūpino užduoti 

, atlikti h’ išsiuntė TMD. kny
gas, kurios buvo New Yorke, 
išviso 20 skrinių į Racine. 
Kaip matot, gerbiamieji na
riai, TMD. didžiausia dalis 
knygų, 20 skrinių iš New Yor- 
ko kelionėj į Racine. Parve
žimas 
žai ir 
tų šio

ser-

knygų susidarys nema- 
išlaidų. Kuopos neturė- 
reikalo pamiršti.

šalį šią TMD. buvote pastū
mėję. Laikas stoti išvien vi
siems į veikimo darbą. TMD. 
kuopą kolonijoj turėti yra gar 
bė, nauda; tai šviesos židinys, 

j iš kurios platinas tėvynės mei- 
lė, vieninga santaika. Ne kas 
kitas ir Lietuvai atkovos Ne-' 
priklausomybę, kaip ištikimi 
tėvynainiai. Todėl kviečiu vi
sus lietuvius į TMD. prie ap- j 
švietos platinimo ir tautiniųi 
darbų.

TMD. Sekr. ir Knygius, 
M. Kasparaitis,
1827 Linden Ave., 

Racine, Wis.

Jie Nusitarė Pasitikėti 
Roosevelto Žmoniškumui

Prez.

Svarbus Laiškai

Lenkai buvo begalo nuAe- 
binti, kuomet sužinojo, kad 
Sovietų Rusija ištikro savinasi 
didesnę pusę jų žemių ir savo 
sienas mano, nukelti iki pat 
Varšuvos priemiesčių. Reiškia,; 
kaip karas nesibaigtų lenkai 
vis vien but pralaimėtojai. Jų 
rupesnį padidino anglų val
džios oficiozo “Times” prita
rimas Maskvos reikalavimams.

Atsidūrę tarp kūjo ir prie
kalo, lenkai kuogreičiausiai! 
puolė prie Roosevelto, prašy-' 
darni užtarimo. Generolas Si
korski kelius sykius tarėsi su

prez. Rooseveltu. Kokius pa
žadus jis gavo, sunku pasa
kyti, bet sprendžiant iš visko, 
Suvienytos Valstijos negalėjo 
užgirti Maskvos pretenzijas.

Tuom tarpu lenkų spauda 
ii’ politikai liovėsi apie tai 
kalbėję. Jiems tur but buvo 
patarta “lagadniai” apsieiti 
su Sovietais ir nekelti suiručių 
prieš-Hitleriniam fronte. Bet 
ne visi to klauso. Tūli jų lai- i 
kraščiai atvirai pranašauja su-1 

’ sirėmimus su Maskva sienų 
klausime.

Seni popieriniai doleriai 
siliks ilgiaus apyvartoj, 
Federal 
nekeis naujais.

Pavasario Rytas

Jau atskrido mus paukšteliai 
Linksmai iš kitų šalių, 
Žiedais puošiasi medeliai 
Prie saulutės spindulių. 
Vieversis sau lizdą rengia 
Ant dirvono, prie akmens, 
Pamažu iš kaimo žengia 
Banda genama piemens. 
Pievos gėlėm margai žydi, 
Taip malonu ir gražu! 
Gamta žmogui nepavydi 
Puošnios drobės ir dažų...;

ŽMOGAUS GYVYBĖ Į 
MEDŽIUS

Muzikalia Veikalas “Milda”

pa
nes 

Reserve Bankas jų

Musų prabočiai tikėjo, jog 
žmogui mirus jo gyvybė per
eidavo į medžius ir iš ten šla
mant lapams kalbėdavo žmo- 

Įnių vėlės. Vyrų dvasia rasda- 
■vo prieglaudą ąžuoluose, ber
žuose, klevuose ir pan., o mo
terių j liepą, apušę ir pan.

Del to ir girios buvo laiko-1 
mos šventomis ir ne visada I 
kalėdavo kirsti medžius. O kai Į 
reikalas .priversdavo tai dary
ti, lietuvis jausdavo širdgėlą.

Floridoj esama apie 30,000 
ežerų. Didžiausias yra Okee
chobee, užimąs 1,000 kv. my
lių.

Pirmutinis lietuvių liaudies 
meliodijomis paremtas veika
las buvo S. Moniuškos “Mil
da”, sugrotas Vilniuje 1848 
metais. Jame perduodama se
novės lietuvių tikybiniai jaus
mai.

Saržentas Leroy Anderson, 
amerikietis skandinavų kilmės 

|buvo pirmas draftuotas ameri
kietis apdovanotas Kongresi- 

• niu Garbės medaliu. Jis nar
siai vedė tankų ataką prieš 
japonus.

Gerb. poni Paulina 
brauskienė, pirmininkė 
rių TMD. 8 kuopos, iš Dayton, 
Ohio rašo, kad ši kuopa per 
kelis metus nieko neveikusi 
atgijo ir kuopa bus sustiprin
ta. Moterys ką užsimoja, tą 
ir atlieka. Pilnai tikiu garbin
gam p. Dambrauskienės pa
reiškimui. Valio Dayton TMD 
8 kuopos seselės, stojusios ir 
vėl prie aktyvaus veikimo į 
tėvynainių eiles!

Įžymus veikėjas ir geras 
•tautietis iš Greenfield, Mass, 
rašo: “Malonus tautieti: Tu
riu garbės kreiptis į jumis rei 
kale T. M. Draugystės, kuri 
teikia knygas ir platina lietu
vių spaudą. Aš prisiunčiu 
jums 1 dol., prašau mane į 
šią garbingą organizaciją pri
imti. Prisiųskite knygą “Al- 
pį”. Prižadu sutverti kuopelę.,

Prisiųskite turimų knygų' 
7 sąrašą ir kainą, būtent “Išnie- 

kintos Vėliavos”, Nuo Perkū
no iki Bazilikos” ir visų kny
gų kainas pažymėkite. Aš my 
liu knygas skaityti; man kny
gos yra didžiausias turtas. 
Lauksiu atsakymo nuo jūsų. 
Linkiu viso gero del jumis šia
me garbingame jus darbe.

Jus gerbiantis,
— Andrew Dėdinas.

Dam-
Mote-

Nėra mažiausios abejonės, 
kad gerbiamas tėvynainis A. 
Dėdinas sutvers ne mažą kuo 
pelę, bet didelę TMD. kuopą. 
Džiaugiuosiu tokiais laiškais 
ir laukiu daugiau malonių bal 
su. Atsikreipkite tėvynainiai, 
kur per ilgą laiką kaip ir į

Žydėsi Lietuva

Ateis žiedams mergaitės Meilė 
Laukuose vasaros gražios. 
Apsnigsit, vyšnių ilgos eilės, 
Be galo ir pradžios.
Artojai žengs paguosti lauko, 
Sodybos, kvėpančių miškų.
Stebėti, debesys kaip plaukia 
Gegutės džiugesiu — kuku...
Čiulbės maži paukšteliai dainą 
Sode, žieduose man.
Senoj lūšnelėj vaizdas mainos
— Saulelė kalasi langan.

Iš kieto kailio nersis upės, 
Mariosna liesitės lašai, 
Smuikelis vienas tik paklupęs,

Skaitykit “Sandara'

>S

■
§

ADV. ANTANAS A. OLIS
KANDIDATAS Į MUNICIPAL TEISĖJUS
Ant Republikonų Balinto April 14, 1942
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LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
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Linksmų Velykų

Linkiu Visiems

Lietuviams!

3

Sveikiname Visus Chicagos Lietuvius

Pavasario Šventėse ir Linkim, Kad
■U

Jos Butų Kuolinksmiausios
LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

Piwaronas Baking Co
4622 So. Marshfield Ave.

CHICAGO, ILLINOIS

(KEPĖJAI LAIMĖTOJŲ DUONOS)
CARR-MOODY LUMBER CO

"The Winner”STANLEY LITWINAS—GENERALIS VEDĖJAS

a
3212 So. Halsted St. Chicago, Ill. Ir Visokiu Kitų Statybos Medžiagų

Ell

1

a

fe

fe
£

(G
<:

3

!

a
3

LENTŲ — MEDŽIAGŲ STOGAMS 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI

| Tegul toji diena primena 
d mums, jog gyvenam ne tik 

del savęs, bet ir savo tautai.
Sandariečiai! Lietuva ne-

Šių Velykų Švenčių Proga Sveikinam Visus Savo 
Kostumerius, Draugus ir Visus Lietuvius

PETRAS PIVARUNAS
ALT. Sandaros Prezidentas

LINKI VISIEM SAVO DRAU
GAMS, KLIENTAMS IR VI
SIEMS LIETUVIAMS LINKS
MŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ 

— VELYKŲ

ANNA & JAMES TAVERN
A. BAGDONIENĖ ir J. JANULEVIČIUS, 

SAVININKAI
Taip Pat Kepam Ruginę-Lietuvišką

SVEIKINAM SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS 
PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

r| Pittsburgh© ir visiems Ame- 
S rikes lietuviams linkiu kuo- 

linksmiausių šių pavasario 
^Švenčių — Velykų.

3039 So. Halsted St. Tel. Victory 1272

I ____  ___ ___ ___

B. J. KAZANAUSKAS, Sec.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS & LOAN
ASSOCIATION of CHICAGO

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill.
Phone CANal 8887

LINKSMŲ PAVASARIO
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

Žaizdose gelia taip!
Gerai, kad saulė vėl sugrįžta: i 
Rytuos pagausim ją.
Ir aš, ir aš prisipažįstu — !
Žydėsiu lelija.
Žydės ir mano visas kaimas, 
Sodyba bus gyva.
Žydės gyvenimas, kaip laimė, 
Žydėsi, Lietuva.

— K. Dulkė.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

BALSUOKIT UŽ

John A. Sh ulinis! ras
Demokratu Kandidatą į 
ATSTOVUS KONGRESE

4-tam Kongressniam Distrikte Chicagoj

PRIMARY:
Antradieny, Balandžio-April 14’ 1942

PAREMKITE LIETUVI KANDIDATĄ!

g
§

laimėjo. Ji laukia iš musų 
pagelbos ir ateis ta diena: 
kuomet galėsim jai tą sutei
kti. Tat kviečiu jus ir visus 
Amerikos lietuvius prie dar
bo Lietuvos išlaisvinmui.
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LINKSMU VELYKŲ ŠVENČIU

III

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENČIU-VELYKŲ!

Wishes of the Season

EASTER

S Pripažinta Chicagos Kepėjų Kaipo Geriausia 

BALTA DUONA

S
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Norwood, Mass. Sandaros 33-čios Kuopos 
Valdybos Nariai:

sandara Balandžio-April 3 d., 1942 m.

Iš Kairės į Dešinę Pirmoj Eilėj: P-ni J. Tumavičienė,
J. Versiaj:kas, P-ni Iz. Vasiliauskienė. Stovi: B. Tumavičius,
K. Mickunas ir J. M. Pečiulis.

šių Asmenų Pastangomis Norwoodo Kolonijoj Atlikta 
Daug Reikšmingų Tautinių ir Kultūrinių Darbų.

krodžiu rankoje laukė kokio 
nors pasireiškimo. Laukė ir 
nesulaukė. Mirusieji su viskuo 
atsiskiria nuo gyvųjų.

Oi, daug, daug lotų buvo! 
parduota žmonėms per nesu-| 
skaitomus šimtmečius dausose,! 
bet jokio “legal title” nebuvo Į 
išduota ir tie žmonės buvo I 
nuskriausti.

Prūsų ir Žemaičių
1 Laivynas

Remkime Savo Šalį

sutaupąs
kitur na-

Nelaikykime savo 
matrasuose ar kur 
muose, nes tai nėra saugu ir 
neneša uždarbio. Pirkime A- 
merikos valdžios bonus, nes ■ 
Amerika reiškia saugumą mu- j 
sų sutaupoms. — A. Brijunas.

Viduramžių laikais, lietu
vių ir prūsų prekybiniai lai
vai pasiekdavo švedų uostus. 
Apie tai liudija chronininko 
Adomo Bremeniečio paskoji- 
mai. Lietuviai turėjo ir kari
nių laivų, kurie 'užpuldavo vo
kiečių miestus. Kiekvienam 
laive tilpdave po 50 žmonių. 
Romėnų istorikus Tacitus, gy
venęs pirmam šimtmetyje po

Kristaus, pasakoja, jog lietu
viai j u buvę įgudę jurininkai.

Musų liaudies dainose dar 
yra užsilikę prisiminimai apie 
bernelius per marias plau
kiant šilkų parsivežti ir kaip 
audrai iškilus laivas skendo 
jurose.

žimą į tam tikrą vietą. Vai
ruotojas atsako:

— Pirmoji mylia 40 centų, 
o kitos po 20 centų.

— Gerai. Pirmą mylią aš ei-

siu pėsčias, o prie antros su
tik mane.

Skaitykit “Sandarą

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
Sutaupymas

Petras Žievė išlipo iš trau
kinio su bagažu ir klausia ta
xicab kiek tas ims už nuve-

ŠIŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINU 
VISUS SAVO PACIENTUS, DRAUGUS IR 

VISUS GEROS VALIOS LIETUVIUS S

Sandaros Redaktoriui M. Vai- 
dylai Atsilankius į Musų 
Koloniją

Kovo 21 d. 1942 m. Nor
woodo Lietuvių Svetainėj įvy
ko vakarienė, kurioj dalyva
vo M. Vaidyla. Vakarienę su
rengė ALT. Sandaros 33-čia 
kuopa. Programo vedėju buvo 
kuopos pirmininkas Juozas 
Verseckas; kalbėti buvo per
statyta sekanti asmenys: J. 
M. Pečiulis, P. Vaičiūnas, J. 
Arlauskas, P. Jankus, A. K. 
Neviackas, C. P. Yurgeliunas. 
Pagaliau kalbėjo Sandaros re 
daktorius M. Vaidyla, kuris 
trumpai, bet aiškiai nušvietė 
Lietuvos kovas už laisvę pra
eityje, nepriklausomos Lietu
vos pažangą, laisvės netekimą 
ir galimybes Lietuvai vėl tap
ti nepriklausoma. Toliau jis 
paaiškino apie Susiorganiza
vusią A. L. Tarybą, pabrėž
damas tarybos nepajėgumą 
plačiau veikti del ganėtinos 
sumos pinigų; kaltino įvairius 
fondus, kurie turi surinkę 
nigų, bet juos laiko savo 
duose.

|‘padarė išvadą ir ant vietos 
perdavė pinigus M. Vaidylai, 
kad jis pinigus naudotų gydy
tojui, bet ne laidotuvėms.

DR. S. BIEŽIS
2201 West Cermak Road Chicago, Illinois

VELYKŲ ŠVENČIŲ
PROGA SIUNČIAME NUOŠIRDIN- 
GIAUSIUS LINKĖJIMUS VISIEMS 
MUSŲ RADIO KLAUSYTOJAMS, 
SANDARAI IR JOS VISIEMS SKAI
TYTOJAMS.

įB
g3

Žmogus, Kurs Jau Prieš 
100 Metu Įvertino 
Lietuvių Kalbą

ši mažutė Norwoodo San-! 
dariečių auka te tampa sim-1 
boliu Amerikos lietuvių atbu-i 
dimo. Sulig M. Vaidylos pa-į 
reiškimo; aukokite į fondus,' 
kuriems pasitikit, bet aukoki
te: Katalikai aukokite į kata
likų fondą, Socialistai aukoki
te i socialistų fondą, Sanda-' 
riečiai į savo fondą, bet visi. 
privalome aukoti kad išgelbė
jus Lietuvos nepriklausomybę.

Aš patarčiau aukoti tiems 
fondams, kurie naudos jūsų 
aukas Lietuvos gyvybės išlai
kymui, bet ne Lietuvos užkasi 
m ui. — J. M. Pečiulis.

Žiežirbos
Vienybėje Galybe

Įrodinėjo, Jog Ir Kiniečiai 
Turi Pasiskolinę iš Lietuvių 
Krūvą Žodžių

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

Vėliname Kostumeriams ir Draugams

/fAST
Šaltimieras, Artistai ir Štabas

LIETUVIUS

ROSS HOTEL
i R

Chicago, Ill.711 West 43rd Street

ŠIŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINU 
VISUS SAVO KOSTUMERIUS, DRAUGUS 

IR VISUS

Pradžioje pereito šimtmečio 
Dubysos pakrantėse gyveno 

' prasimokinęs žmogus — Am- 
brazas Kašarauskas. kuris be
galo pamilęs lietuvių kalbą, 
pradėjo apie ją rašyti knygu- 

7 tęs ir atsišaukimus. Vienoje 
brošiūrėlėje, užvardintoj “Lie 
tuvių Kalbos Reikšmė Mokslo 

; Atžvilgiu’’ jis įrodinėja, jog 
musu kalba yra senesnė už ĮSI | _ 'graikų ir lotynų ir net esanti 
motina visų kitų kalbų.

Ne tik artimesni kaimynai: 
lenkai, rusai ir vokiečiai esą 
pasiskolinę daugybę žodžių iš 
lietuvių kalbos, bet ir egiptė- 
nai, kinai, arabai turi šį tą pa
sigavę. Pav. arabų vardas Ja
kuti paeinąs iš lietuvių Jaku
tis; kinų Lao Tze iš lietuvių 
Laucius, Ven tse — iš Ven
cius; danų Klimius — iš Kli
mo ; egiptėnų R'ammesses — 
iš Ramusis.

Savotiškai jis aiškina ii’ is
torinę geografiją. Kadaise lie
tuviai gyvenę nuo Suomijos i- 
ki Juodųjų Jurų. Paskiau, kai 
kurios lietuvių giminės buvo 
pasiekusios net Prancūzijos ir 
Atlantiko pakraščius, kur su
simaišė su kitomis grupėmis. 
Abelnas jo apibrėžimas apie 
lietuvius skamba sekančiai:

“Jei buvo pasaulyje kuri 
tauta labai dora, teisinga, die
vobaiminga, vaišinga, švelni 
ir artimą mylinti, nė viena jų- 

! jų, be abejo, neprilygo lietu
vių tautai.”

Apimtas tokio entuziazmo 
| jis išpranašavo jau prieš šim
tą metų, jog lietuviai atgys ir 
jogei dvidešimtam šimtmety 
Kaune ir Vilniuje bus girdima 
lietuvių opera, šiame dalyke 
jis neklydo. Bet už tokį garsi-, 
nimą lietuvių Ambrazas Ka
šarauskas nukentėjo nuo rusų. 
Jis buvo ištremtas į Sibirą ir 
1865 metais pasimirė.

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

7-11 NATURAL TAVERN
FRANK BASTIS, Sav.

19^2

Aleksa Bakery
3339 S. Morgan St. Chicago, III

Telephone YARds 7258

Geriausios Lietuviškos Plikytos ir Rupios 
DUONOS KEPYKLA

€
EB

Jau pusšimtis metų praėjo', 
kaip lietuvijos švietėjai iškėlė' 

iž- šūkį — Vienybėje Galybė!
i Ir per tą pusšimtį metų musų 

Ije įvairių srovių spauda, musų 
kalbėtojai iš dienos į dieną ir 
savaitės j savaitę tą obalsį 
skiepijo bei ugdino. Vienok 
pasekmės to viso darbo ne
džiugina nūdienos lie'tiuviją.

| Nors dėvime suaugusių vy- 
'rų drabužius, bet tikrumoje 
esame nedaauglos.

pi-

Sumesdamas Amerikos 
tuviams didžiausią atsakomy
bę, M. Vaidyla pasakė, jog 
kai nerangus Amerikos lietu
viai miega, tai plačiausiu ma
štabu priešų propoganda biau, 
riai išnaudoja progras savo I 
naudai ir Lietuvos pavergimui. | 
Jei skubiai nesiimsim organi
zuoto darbo, tai gali būti per 
vėlu ir sudėti pinigai bus be 
vertės.

Išklausius M. Vaidylos kal
bos vietos Sandariečiai pasita
rę paaukojo 25 dol. iš savo 
iždo ir paprašius susirinkusių, 
surinkta aukų sekančiai:

ALT. Sandaros 33 k. $25.00 
B. A. Tuvavičius ....
J. M. Tumavičienė ....
K. Mickunas ......
J. M. Pečiuliai ...
M. Vaidyla .......

Vaičiūnas ......
P. Yurgelunas 

Arlauskas ......
Jankus ..........
Jakubauskas ... 
Verseckas ....
Dixon ...........

Vasiliauskas ... 
Ch. Tračiokas .... 
Smulkių C. V. ...

Viso

Mažiaus Draugijų

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

ŠIŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINU 
VISUS SAVO KOSTUMERIUS, DRAUGUS 

IR VISUS LIETUVIUS

Visiems Chicagos Lietuviams Mes Linkime 
Kuolinksmiausių Velykų Švenčių

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
— N A R I A I —

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSGCIAC1JOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Kaplyčias Visose Miesto Dalyse

P.
C.
J.
P.
S.
J.
J.
s.

Pažangesnieji lietuviai ture-j 
tų daugiaus burtis į vieną1 
draugiją ir užmiršti apie stei
gimą naujų ,draugijėlių.

šiandiena Sandara gali ap
rėpti bei aprūpinti visus musų 
tautinius bei literatinius rei
kalus. Turime savo centrą ir 
spaustuvę, tad ir naudokime 
visiems musų kultūros reika
lams.

Mirusieji Negrįžta Tarp 
Gyvųjų

Geriau Su Jais

ANTANAS ČIURAS
3253 So. Halsted St. Chicago, Illinois

LINKSMŲ VELYKŲ VISIEMS 
CHICAGOS LIETUVIAMS

5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 

__ $56.00
Surinkti pinigai turėjo būti 

pasiųsti N. A. Lietuvos Nepri
klausomybės fondo iždininkui 
J. Dvareckui, Worcester, 
Mass., bet rengėjai supratę 
svarbą M. Vaidylos misijos,

Kol pasaulinei pagarsėjęs 
Chicagos advokatas Clarence 
Darrow buvo gyvas jis ir jo 
Detroito vienas kolega sutarė, 
kad Darow’ui mirus, jei bus 
koki galimybė iš mirusiųjų 
pasaulio susižinoti, tai tas bus 
padaryta suėjus metams nuo 
mirties lygiai pirmą valandą 
Jackson Parke ant to tilto, 
kur Darrow’as mėgo praleisti 
laiką gyvas būdamas.

Šiemet atėjo paskirta valan 
da ir Darrow’o kolega, su lai-

— Kam leidi savo žmonai 
užtraukti tiek skolų?

— Suprask. Man geriau y- 
ginčytis su skolininkais, ne
su savo žmona.

ra
gu

Nemiega

Gydytojas: — Ar tamsta 
miegodamas kalbi?

Pacientas: — Ne, aš kalbu, 
kuomet kiti miega.

— Kaip tai?
— Esu universiteto 

sorium.

AL. G. KUMSKIS
Pirmininkas Lietuvių 

Demokratų Lygos 
Cook Countyprofe-

vai. po pietų, Chicagos

tuvių Auditorijoj.

6812 So. Western Ave.
1410 S. 49th Court, Cicero

Kviečiu Visus Chicagos

Lietuvius Dalyvauti Pager
bime Teisėjo John T. Zurio.

Kandidato j Municipal Tei
sėjus, Velykų Dieną, 3-čią

Lie-

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

L J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone YARds 0781-0782

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone PULlman 9661

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAFayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone YARds 1138

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Place Phone CANal 2515
SKYRIUS: 42-44 E. 108th St Phone Pullman 1270

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone YARds 4908

ANTHONY B. PETKUS
Phone GR'Ovehill 0142

Phone Cicero 2109
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Bostonas ir Apielinkė
Didžiausios Lietuvių 
Dirbtuvės Savininkas 
P-nas A. Ganiprauskas

tas darbas 
Taigi virš 

turėjo ge- 
jam dirbo

P-NAS A. GANIPRAUSKAS

Pi pa 
kalo-

nepa-

Jo įstaigoje Lynn, Mass. Dir
ba Apie 300 Darbininkų.

Puošniame Lynn, Mass; 
priemiestyje, Clifton Marble
head, prie pat Atlantiko van
denų gyvena žymiausias A- 
merikos lietuvių pramoninin
kas, didelės dirbtuvės savinin
kas Aleksandras Ganipraus
kas. Jo rezidencija trodo kaip 
tikras paločius ir viduje pui
kiai ištaisytas. Sienos papuoš
tos brangiomis 
o grindys — 
kaurais,
yra didelė gėlių mėgėja, to
dėl specialis kambarys yra 
skirtas augmenims.

mos bankieto dalyvių ašaros 
krito.

Mes visi gerai žinome, kad 
bankietas savaime negali bū
ti pasekmingas, bet tam dar
bui turi kas nors pasišvęsti ir 
įdėti daug darbo, o 
tik atneša vaisių, 
minėtas bankietas 
ras pasekmes, kad
išsijuosę šie veikėjai: K. čir- 
bulėnas, A. Jazukevičius ir 
J. Samsonas ir lai buna 
vyzdžiai kitoms lietuvių 
nijoms.

Butų labai nemalonu
minėjus ir gaspadinių, kurios 
taip skanius valgius pagami
no, būtent: A. Briedienė, 
Šarkienė, R. Miliauskienė, 
Poškienė, S. Kondrotienč 
M. Jurgeliunienė.

Tokiu budu dėkoju Lietu
vai Remti Draugijos 3-čiam 
skyriui, Montello, Mass, už to
kią didelę paramą Lietuvai 
Remti Draugijos, o jūsų auka 
bus 
vos

R.
A.
ir

vien tik panaudota Lietu- 
reikalams.

— J. Arlauskas.
dekoracijomis, 

importuotais 
P-ni Ganiprauskienė

Sandaros 7 kp. Svarbus 
Mitingas Bal. 12 d.

yra la- 
gražiai 
niekad

P-nai Ganįprauskai 
bai malonus žmonės; 
kalba lietuviškai ir 
neatsisako paremti lietuviškus
reikalus. Laike depresijos jis 
pagelbėjo daugeliui Lyno ir 
Bostono lietuviams, apsaugo
damas jų 
suteikdama^

ALT. Sandaros 7-tos kuo
pos svarbus mitingas įvyks 
nedėlioj, balandžio 12 dieną, 
2 vai. po pietų, Sandaros sve
tainėj, So. Boston, Mass.

Maloniai kviečiam visus 
Sandaros 7-tos kuopos narius 
šiame susirinkime dalyvauti,

nuosavybes, arba 
darbo.

Ganiprauskas yra 
didelės, penkių

P-nas A. 
savininkas 
aukštų kailių išdirbystės, ku
rioje dirba arti 300 žmonių. 
Savo biznį jis įsteigė 1926 me
tais, su 30 žmonių. Pradžioj 
gamindavo tik 50 tuzinų odų 
į dieną, dabar — 600 tuzinų. 
Jo odos yra brangiausios rū
šies ir parodose laimi pirmą, 
arba antrą prizą.

Gimė jis 1883 metais, Kur
šėnų apskrity. Į Ameriką at
vyko 1904 metais ir viename 
fabrike išdirbo dvidešimt me
tų. Vėliau tapo jos superinten 
dentu, gaudamas keliolika 
tūkstančių dolerių į metus. 
Visą laiką jis gyveno Lynne, 
dalyvaudamas lietuvių gyve
nime. Jo iškilimas biznio pa
saulyje suteikia garbę visiems 
lietuviams, jo prisirišimas prie 
savo tautos ir to krašto iš ku
rio jis kilęs gali būti pavyz
džiu ir inspiracija mums vi
siems.

Pasekmingas Vakaras 
Lietuvai Remti D-jos

kasieriui J. Dva-

vakarą vedė A. 
perstatė se- 
pasakyti pa

Lietuvai Remti Draugijos 
skyrius 3-čias, Montello, Mass. 
.šrą. savaičių atgal surengė 
aetcvos reikalams bankietą, 

kuris buvo pasekmingas ir da
vė pelno 885.37. Visas pelnas 
buvo perduotas Lietuvai Rem
ti Draugijos 
reckui.

Bankieto 
Jazukevičius
kančius svečius 
keletą žodžių, būtent: Lietu
vos Garb. Konsulą adv. A. O. 
Shallną, J. Dvarecką, J. Sam
soną, F. Bagužį, A. Biešią, V. 
Zinkų, K. Jurgeliuną, K. čir- 
bulėną, Iz. Vasiliauskienę ir 
J. Pečiulį. Visi kalbėjo Lietu
vos reikalais, kad net daugu-

pie rytų sahdariėčius. Bosto
no Šalidariečiai surengė ją-gar, 
bei bankietą su gražiu, muzi
kaliu programų, kurio daly
viais buvo dainininkas A. Va
siliauskas, iš New Yorkp, Pau
ra iš Bąstono, p-ni Casey-Ka- 
valiaUskaitė iš Dorchesterio, 
p-nas S. Kontautas iš So. Bo
stono. Pianų ąkomportfivo p-lė 
Kesleriųtė ir p-lė Snapkaus- 

į kaitė. Bankietui pirmininkavo 
j Sandaros 7 kuopos pirminin
kas S. Jakubauskas. .

Visus artistus publika paly
dėjo triukšmingais aplodismen 
tais. Daugiausia ovacijų gavo 

Visa Eilė Įvykių Aplink tai p. Vasiliauskas, kuris išti-

nes turėsim daug svarbių or
ganizacijos reikalų apkalbėti 
ir be to dar bus renkami at
stovai į apskričio pusmetinį 
suvažiavimą.

Atvirutės viršminėtam susi
rinkimui nebus siuntinėjamos, 
taigi tokiu budu dar kartą 
kviečiu visus Sandaros narius 
dalyvauti šiame susirinkime.

Kuopos Valdyba.

■Kontautas. 
. Žmonių buvo pilna svetainė. 
Suplaukė visa inteligentija: 
dąktąrai, advokatai, inžinie
riai. Tarpe jų ir Mass, valsti
jos Sveikatos komisionierius
Dr. P. Jakmauh-Jakimavičius.1 prie vienybės. Esą 
Kad neužėmus ilgoms kal
boms vakaro, kalbėjo tik ke
turi kalbėtojai. Pirmas — Dr. 
Mikalionis. Jis išgyrė sanda- 
riečius už surengimą tokio 
gražaus bankieto, kuriame bu 
yo tiek vaišių ir graži progra
ma. Antras — adv. K. Kali
nauskas. Jis ragino lietuvius rą galėsime tikėtis laisvos Lie- 
buti gerais šios šalies pilie- tuvos.” 
čiais ir visomis jėgomis prisi- Rašančiam

Įkas. Trečias kalbėtojas buvo j tiek sandariečiai daug pasimo- 
I Df. Pilka. Jis ragino remti A-'kino, daug sužinojo iš p. Vai- 
'merikos Raudonąjį Kryžių.

Paskutinis kalbėjo “Sanda- 
iros” red. M. Vaidyla. Savo 
[rimtoj kalboje kvietė visus 

Gana žai
dimų ir apsigaudinėjimų! Su- 
švelninkim, arba' visai užmirš
kim šiame taip svarbiame 
mente, bereikalingus ir 
blėdingus ginčius ir visi 
kim vieningai, ryžtingai
bėti šiai šaliai laimėti karą, 
nes tik Amerikai laimėjus ka-

mo- 
net 
sto- 
gel-

Ir Pačiam Bostone
Bankietas, Diskusijos
Pasikalbėjimai

krųjų turi gražų baritoną ir 
jo malonu klausytis. Gerai 
dainavo ir trio, o taip pat p-ni 
Casey-Kavaliauskaitė ir p.

Nelabai seniai pas mus, ry
tuose, svečiavosi “Sandaros” 
red. M. Vaidyla. čia jis laikė 
prakalbas, lankė, bankietus, 
kur taipgi pasakė trumpas kal
bas, turėjo privačius pasikal
bėjimus su sandariečiais.

Jis buvo apsigyvenęs pas p- 
nus B. Tumavičius, Jamaica 
Prains priemiestyje. Jie dau- 
gausia rūpinosi ir jo maršrutu. 
P-nai B. Tumavičiai. yra biz
nieriai ; turi didelį transpor- 
tacijos biznį; gyvena gražioje 
vietoje. Jie yra linksmus, ma
lonus žmonės, dideli veikėjai 
ir patriotai. Jų dvi dukrelės 
Irena ir Gedruda išauklėtos 
lietuviškoj dvasioj. Taigi prie 
tokių aplinkybių, manau, p. 
Vaidylai nebuvo nuobodu.

Bostono sandariečiai stengė 
si padaryti viską, kad svečias 
parsivežtų gerus įspūdžius a-
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MILDA AUTO SALES
DOMININKAS KURAITIS, Sav.

907 W. 35th St. Chicago, Illinois

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
ŠIŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINU 
VISUS SAVO

IR
KOSTUMERIUS, DRAUGUS 

VISUS LIETUVIUS

J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS 

3315 So. Halsted St. Chicgao, Illinois

W
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ŠIŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINU 
VISUS SAVO KOSTUMERIUS, DRAUGUS 
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OLD CORNER TAVERN
JOE. AZUK AS, Sav,

Cor. 33rd Street & Lituanica Avenue

šiuos žodžius te 
dėti prie Amerikos karo pas- j ko susitikti pirmą kartą p. M. 
tangų. “Mes juk kovojame užjVaidylą. Jis visais atvejais da- 
savo pačių gyvenimą, už savo ro neblogą įspūdį. Ramus, 

malonus, prielankus; be jokio 
išdidumo. Nesiskaito dideliu 
vadu ir anot jo: “Aš atvažia
vau ne mokinti jūsų, bet su 
jumis pasitarti”. Bet gi vis

laisvę” — tęsė p. Kalinaus-

LINKSMŲ PAVASARIO
ŠVENČIU-VELYKŲ!

dylos apie visą lietuvišką vei
kimą. Būdamas redaktorius, 
gyvendamas didmiestyje, kur 
galima sakyti lietuvių veiki
mo centras, dalyvaudamas be 
veik visuose lietuvių judėji
muose, dirbdamas su kitų sro 
vių veikėjais, p. Vaidyla labai 
gerai informuotas. Mes api- 
pylėm jį visokiais klausimais 
ir net kritika. Į visus klausi
mus jis atsakinėjo gana vy
kusiai ir patenkinančiai. Iš jo 
kalbos paaiškėjo jo nusistaty
mas, kad sandariečiai šiuo 
laiku turi atlikti daug dau
giau organizatyvio darbo San 
darai. Taip pat išorinėj politi
koj, ypač Lietuvos nepriklau
somybės gynime, visos trys 
srovės turi eiti iš vieno.- Esą 
reikalo atgaivinti ir sutvarky
ti Nepriklausomybės' Fondą.

7 Kuopas Reporteris.

SVEIKINAM SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

BOtureC?
3222-24-26 South Halsted Street

NETOLI 32-R'OS GATVĖS CHICAGO, ILL.

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

ŠIŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINU 
VISUS SAVO KOSTUMERIUS, DRAUGUS 

‘ ■■ ■ IR VISUS LIETUVIUS
HEALTHY FOOD RESTAURANT j 

. JULIA MALONIS.’Sav;

3206 So. Halsted St. Chicago, Ill.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

K-, > 1U

| PIRMOS RŪŠIES NAMAMS MATERIOLAS

ŽEMA KAINA

PIRM PIRKIMO
Atvyk j musų jardą ir ap-, 
žiūrėk staką ir aukštą rūšį; 
LENTŲ — MILLWORK —| 

STOGŲ ir NAMŲ MATE-i 
RIOLĄ. Dėl garažų, porčių,; 
viškų, skiepų 
SITARK SU 
PERTAIS dėl 
ir pertaisymo

ir flatų. PA
MUŠŲ EKS-i 
konstrukcijos'

namų.

ly APROKAVIMAS DYKAI • Cash arba Lengvais Išmokėjimais
STANLEY LITWINAS, Geenral Manager

CARR-MOODY LUMBER CO.
LIETUVIAI SALESMANAI

g 3039 So. Halsted St. Tel. Victory 1272

NAMŲ STATYMO
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav. šj

Lai šios Pavasario šven
tės — Velykos atneša vi
siems linksmybę. O atgi
jusi gamta lai atgaiviną 
norą ir pasiryžimą dar
buotis savo tautai ir tė-
/vyhei.

•Tai toki mano linkėjimai 
draugams ir visiems

. lietuviams.

I PETRAS VAIŠVILA, Prez.

F- MID-WEST ARMATURE SERVICE 
šj 813 West 35th Street Tel. YARds 6778
j ___ _____________ ________

č.           ..'~.TTT .. .7....

Leo Norkus, Jr.
UAMBROSIA & NECTAR <

Beer Distributor /■
q

-------------------------------- GERKIT TIK GERĄ ALŲ, Ji 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir J 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, U 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- (T 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos o 
rųšies produktų. %

Urmo (Wholesale) kainomis 7 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ /■ 
kur gausite greitą ir teisingą Y-j 

--------------------------- patarnavimą.

Tel. Monroe 0808 į2259 W. Cermak Rd,
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Komp. P. Sarpalius 
Apleido Ligoninę

Jau

Už Pasveikimą Esąs 
Dėkingas Savo Žmonai

Prieš porą dienų komp.
Sarpalius apleido Illinois Cen
tral ligoninę, kurioje jis išbu
vo apie dvejetą savaičių ir grį
žo namo. Už pataisymą savo 
sveikatos, kuri buvo dideliam 
pavojuje, jis dėkingas ne vien 
medicinos ekspertams,, bet 
taip pat ir savo žmonai, nes 
pastaroji jį labai atydžiai pri
žiūrėjo, ramino ir gelbėjo pra
leisti sunkias valandas.

Žinoma, šitoks p. Sarpaliaus 
pareiškimas apie moterį ne vi
siems patiks, ypač užkerė
tiems senberniams, kurie agi
tuoja prieš šeimyninį gyveni
mą. Bet kas gi jų gali pai
syti? — Alfa.

p.

Direktoriai: A. Gudaitis, B. J. 
Jakaitis, V. M. Stulpinas, F. 
Naujokas, J. Gay, J. Rappold 
ir Chas Naujokas.

Šio kliubo virš minėti nariai 
buvo kviesti vesti visą progra
mą ir tvarką. — Lietuvis.

P-les A. Navickaitės 
Koncertas Bal. 26 d.

Išgirsite Naujų Lietuvių
Dainų ir Gražią Programą

P-nai S. Danbrauskai 
Susilaukė Dukters

vak,a-

Apie Sandaros Moterių 
100 Kuopos Įvykusį 
Parengimą

SLA. 36 Kuopa Parode, 
Kad Ji Nenori 
Mažuknos

laidoms po $25. Už sugaištas 
dienas ir hotelį delegatai, ži
noma, negauna apmokėti.

Balandžio-April 3 d., 1942 m.

Padėka Tiems, Kurie Gelbėjo 
Ir Atsilankė

Šeši Delegatai Rengiasi 
Keliauti j Seimą

Sandaros 100 Moterių kuo 
poš pramogoj buvo susirinkęs 
skaitlingas būrys svečių. Da- 

, ‘ , Gyvavusieji kauliukų ir kortųkoncerte, sekma-1 v .,. . ,j žaidime gavo vertingą dovaną 
i prie kiekvieno stalo. 

, * dovanos: lietuviška 
beti . k.e kurią paaukavo p-ni 

j kienė teko Geraldine 
i man; kauras, kurį

Atsišaukimas j Visas 
Amerikos Lietuvių 
Organizacijas

Pereitam šeštadienio 
re, kovo 28 d. p-nai Stasys ir 
Veronika Danbrauskai, 2857 
So. Emerald Ave. susilaukė 

. gražios ir sveikos 8% svarų 
dukrelės. P-ni Danbrauskienė 
dabar dar randasi šv. Kry
žiaus ligoninėj ir po biski 
sveiksta, o naujagimė dukrelė 
laimingai auga.

P-nai Danbrauskai labai pa 
tekninti įvykiu, o ypatingai 
p-ni Danbrauskienė labai 
džiaugiasi susilaukusi “pagel- 
bininkės”. — R.

Neužilgo turėsime progos! 
dalyvauti naujai iškylančios 
musų dainininkės, p-lės Anitos- 
Navickaitės 
dieny, balandžio 26 dieną, 
tuvių Auditorijoj. Ji ne 
turi labai gražų balsą, 
sugeba įspūdingai patiekti 
■kvienos dainos turinį ir dva
sią. Didžiuma jos dainų bus 
lietuvių kompozitorių parašy-; 
t0Sm . . ' T . aukavo Chicago Glass Co. ga-

Taipgi, p-les Amtos Navic-; ,, „ ,, _ , , . , x vo Mrs. Pūkas,kaitės koncertas, Įvykstąs pa- į 
čiam pavasario sūkuryje, tapsi Prie šios kuopos 'prisirašė 
viena maloniausių Chicagos lie Natalija Balandienė ir Bronis- 
tuvių pramogų.

Didesnės 
staltiesė, 
P. Balic- 
Zimmer- 

aukavo 
i Roosevelt Furniture Co., teko 
j M. Biekšai, o veidrodį, kurį

į SLA. Pildo- 
sekanti:

gavo

PASVEIKSTA P-NIA 
ZALATORIENĖ

B.

Išbuvusi tūlą laiką ligoninėj 
> operacijos, p-ni B. Zalato- 

6159 S. Artesian Ave. 
namo ir pradeda vaikš-

PO 
rienė, 
grįžo 
tinėti.

Lietuvių Prekybos Butas 
Ruošias Naujai Akcijai

Šiam Sekmadieny Liet. 
Auditorijoj Įvyksta 
Didelis Mitingas

Pasigamino Konstituciją;
Rengia Draugišką Vakarienę.

Ruošia Lietuvių Demokratų
Grupė i*

Lietuvių ’Auditorijoj, 3133 
S. Halsted St., 3:30 vai. po 
pietų įvyksta didelis masinis 
susirinkimas visų Lietuvių, 
kur bus išaiškinta visiems’ da
bartinis stovis ir reikalingu
mas akcijos šiais laikais.

Bus netik, žymių kalbėtojų, 
bet dar ir 
prizai ir 
Programas 
po pietų, o
Floor show ir visai iki vėlu
mos.

Prie prirengimo šio progra- 
mo stambiai prisidėjo 11-to 
Wardo Lietuvių Demokratų

gražus programas, 
kiti pamarginimai. 
prasidės 3 :30 vai. 
vakare bus balius,

Lietuvių Prekybos Buto di
rektoriai laikė savo susirinki
mą Chicago Building Loan & 

j Savings raštinėje. Buvo nutar
ta pradėti platesnį veikimą at 
naujinant radio; paskaitas ir 
ruošiantis prie metinio ban- 
kieto, kuris įvyks Dariaus-Gi
rėno svetainėj, sekmadieny, 
gegužio 3 dieną.

Buto pirmininkas John Pa- 
kel pareiškė, jog “špyčių” ne
bus ir visas bankieto vakaras 
praeis pasilinksminimui, šo
kiams ir pan. Dr. K. Drauge
lio
ta nauja konstitucija, kuri vi
są 
mas vėžes. Vietoj išėjusio į ka 
riuomenę Dr. Jacobs direkto
rių išrinktas Brighton Parko 
biznierius Bill Popeli.

W. B. Sebastian,
Publicity Chairman.

pastangomis tapo pagamin-

Lietuvių Kultūrinis Institu
tas sumanė kuotiksliau pavaiz 
duoti lietuvių organizacijų ir 
mitingų nuomones svarbiau
siais Lietuvos reikalais.

Tuo tikslu jis nori išleisti

vienoje knygelėje visas lietu
vių organizacijų ir suvažiavi
mų protestų rezoliucijas dėl 
Klaipėdos pagrobimo ir dėl 
bolševikų ir nacių okupacijos 
Lietuvoje. Tuo budu knygelėj 
tilptų visos rezoliucijos nuo 
1939 m. Kovo 22 d. ir ryškiai 
pavaizduotų lietuvių politinį 
nusistatymą pareikštą per pa
skutinius trejus metus.

Kadangi Institutą^ yra jau
na įstaiga ir neturi visų laik
raščių kompletų, ir kadangi 

Ikai kurių organizacijų ir drau 
gijų rezoliucijos nepateko 
spaudon, prašome gerb. Orga 
nizacijų protokolų raštininkų 
neatsisakyti prisiųsti Institu
tui kopijas visų tokių rezoliu
cijų, kad galėtume patalpinti 
jas minimoj knygelėj. Nors 
reikalinga gauti visas rezoliu-

jas, mums svarbu yra gauti 
angliškus tekstus, nes knyge
lė išeis anglų kalba.

Institutas labai norėtų gauti 
rezoliucijas ne vien iš šio 
krašto lietuvių organizacijų, 
bet ir iš Kanados, Didžiosios 
Britanijos ii’ Pietų Amerikos.

Rezoliucijų nuorašus pra
šome siųsti:
Lithuanian Cultural Institute

6017 So. Kenwood Ave..
Chicago, Illinois.

Paaiškino

— Kaip tai atsitinka, kad 
j ’sų piene niekad nėra Sme
tonos?

— Matot, mes visad pripi
lanti pilnus stiklus ir Smetonai 
nebėra vietos.

M. J. KIRAS

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. ik. 2 po piet»

ON PAY DAY, BUY BONDS

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

lava Brijunienė - Staniuliutė. 
Jos buvo papuoštos rožėmis. 1

Širdingai dėkojame visiems 
aukautojams ir atsilankiu-j 
siems j šią pramogą. Taipgi 
tariam ačiū ir pp. Pranrku-' 
nams už suteikimą savo pui
kių Hawaiian Gardens. Kvie
čiame remti tuos biznierius, 
kurie prisideda prie tautinių 
ir kultūrinių darbų.

PRAMOGOS KOMISIJA:
P. Gribienė,
V. Šliažienė,

M. Liutienė,
O. Borchertienė ir

M. Edziulienė.

Pereitam trečiadieny įvyko 
balsavimai SLA. 36 kuopoje. 
Iš virš 300 narių, į susirinki
mą atsilankė tik 74. Reiškia, 
tik koks trečdalis domaujasi 
susivienijimo reikalais. Rezul
tatai balsavimų 
mą Tarybą yra

Prezidentą:
V. Laukaitis

F. Bagočius .......... .
Vice-Prezidentą
V. Kerševičius ...............

J. Mažukna ...............
Sekretorių:
M. Vinikas .................... i

S. Masytė ... ..............
Iždininką:
K. Gugis .......................

J. Bachunas ...............
J. Žebrys ...............

Iždo Globėjus:
S. Mockus ....................

J. Brazauskas .............
W. E. Norkus ....... .

A. Kriaučialis ........
Daktarą Kvotėją:
Dr. S. Biežis ............... .

D. J. Baltrušaitienė
Dr. A. šliupaitė ....

Delegatais buvo išrinkti: 
Zalatorius, J. Balchunas,
Vaidyla, J. Locaitis, P. Plat- 

^kauskas, A. Bradchulis ir V. 
Stulpinas. Kadangi vienas jų 
negalės važiuoti, tai pasiliko 
tik šeši. Kiekvienam delega
tui nutarta įteikti kelionės iš-

i
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42
32

13

41
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6

54
34
13

9

67
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Home Builders

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3251 So. Halsted St

Ed. W. Baks
REAL ESTATE — LOANS 

4472 Archer Ave. 
Tel. Virginia 1109 

CHICAGO, ILL.

WHOLESALE

M.j

I duonos kepalus dabar de
dama “propionate” druska, 
kad apsaugoti duoną nuo pe- 
lėjimo.

W. KANTER, Sav.

MUTUAL LIQUOR CO.

4707 So. Halsted St.

Tel. BOULEVARD 0014

Chicagą 
REMKITE

SENĄ 
LIETUVIŲ 
DRAUGĄ

LIQUOR 
IŠTAIGA 
Geriausios 

Rųšies 
Degtinė 

ir Vynai 
Išvežiojame

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

| AD VOKATAI |

ir nuo 6 iki 8 vakaro. 
Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal Sutartį

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Rez. Tel. LAFayette 0091

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 va. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis pagal Susitarimą

Phon( Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkį 4 ir 7 iki 9

Šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

* ir Akinius Pritaiko 
734 W. 35th Street

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat.
Hemlock 611’ 
CHICAGO, ILL.

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ava

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 22nd Street 
CHICAC O, ILL.

Ofiso valandos: i uo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį

Rez. 6631 So. Calif orni ja Avenvc 
Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS

veikimą pastatys į tinka-

Ambulancij Patarnaviniu. Dien* '.r Naktį 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

ANTHONY B. PETKUS
6812 So. Western Ave. Phone GROvehill 0142
1410 So. 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

Phone Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.

ROSELAND-CHICAGO. ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avtmus
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vau 
Nedėliomis pagal sutartį.
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Phone Boulevard 3697

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

r>V’lZ’ A 1 Koplyčios visose
Chicagos dalyse

II I— HUB Will ■ Il I Illi...IIWilIBMMMWWMgBMBWfflBMBBWi
Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta

dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties
. (1480-K) su Povilu šaltimieru

A. M. PHILLIPS
3307 So. Litaaniea Avenue YARds 4908

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Ph.ce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards USS

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

3317 So. Halsted St
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais 

3262 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6'459 S. Rockwell St. 

Telefoną* Republic 9600

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch’-cag*

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakare
Antradieniais ir šeSt 8 iki 9 vak

TeL Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatori*
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:80 iki 12 vai. rytate
1 fld 8 vai. po pietą 
fl iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai, rytais 
Ofisas.*

1821 Be. Halsted dtreel
Telefonas Canal 025?

Resldeneija:
HM Bo. Artesian Avseiue

«... TaMono Pnspaet MB8

Dr. A. J. Zimontas 
Seniausias Lietuviu 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vak&rs 
Sefedoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street 

Cor. of 35th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-f 8?

Nedėldieniais rngsl sutarti.

Phone HEMlock 2061
DA. JOSEPH KELLA

DENTISTAS
6558 S. Western Ave. 

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 8 vakaro 

Nedėliomis pagal. Sutartį
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